*Ad que argumenta a me formata respondeo, testanti verbo Dei, illa omnia fuisse et evenisse, necessario oportere nos credere, quod ita re vera facta sint et contigerint in essentia. Veruntamen nativitas Sethi bis memorata est, quia Lex primo refert, quid evenerit filius Adami, Kajino et Hebelo, inde a nativitate eorum, usque ad diem mortis, et nativitatem Sethi post eos nati. Postmodum autem ad explicandam genealogiam se accinxit in eadem Sectione, sine alia narratione, atque hoc est illa Sectio (Gen. v. 1.) Hic est liber generationis Adami.*

Exorsus est a nativitate Sethi, quia ab eo originem traxerunt generationes. Quemadmodum postea in Noa deprehendis sub finem hujus Sectionis (cap. v. 32.) Quum Noach fuisset natus quingentos annos, genuit Noach Schemum, Chamum & Japhetum, quod hoc relatum sit ad calcem genealogiae; deinde vero Scriptura enarratura casus & contingentia Noachi, ita insit (cap. vi 9. 10.) Hæ sunt generationes Noachi &c. Et genuit Noach tres filios &c. Quod suo loco fuisus declarabitur. Pariter in historia Isaaci refert Scriptura ejus nativitatem & circumcisionem cap. XXI. Deinde cum agreditur narrationem casuum & eventuum ejus, rursus dicit (cap. XXV. 19.) Et hæ sunt generationes Isaaci, filii Abrahami, Abraham genuit Isaacum. Eodem modo in Sectione VIII (cap. XLVI. 8.) scriptum est, Hæ autem sunt nomina Israelitarum venientium in Ægyptum &c & initio Exodi cap. I. 1. enarratur exilium & redemptionem eorum, iterum dicit, Hæ sunt nomina Israelitarum venientium in Ægyptum. Atque hoc est responso ad primam objectionem.

Ad secundum respondeo, quia Kajin & Habel in vita non sunt conservati, filiique Kajini & semen ejus fuerunt semen maleficorum, filii perdentes, ideo in verbo Dei non prolixe recensetur, quamdiu vixerint, quanto anno generarint, & reliqua, qua memorata sunt in reliquis generationibus proborum filiorum Sethi. Idem videre est in Isaaco & Esavo: de illo testatur scriptura, quod fuerit 40 annos natus, cum duceret Rebeccam, narrat etiam, quot annos vixerit, item mortem ac sepulturam ejus; sed de Esavo nihil quidquam hujus rei memoria proditum est, quia in verbo Dei prolixa instituitur narratio iustorum, sed non ita referuntur res particulares impiorum.

Ad tertium argumentum Resp. quod etiam in Operे sexti diei, in creatione Adami, nomen Adam occurrat cum he demonstrativo; Scriptum enim est (Gen. I. 27.) itaque creavit Deus ἄνθρακον hominem ad imaginem suam, sine ulla anomalia, quia Adam nomen licet sit proprium & individuum, Adamo isti primo competens, qui principium & origo fuit sua speciei, est tamen etiam nomen speciei, vel commune, sicut ante explicui: prout nomen Solis apud nos est proprium & individuum, quod tribuitur isti stelle magna lucenti: est tamen etiam nomen speciei & communis, licet speciem non agnoscat. Ideoque dicitur; creavit Deus haadam, & haAdam cognovit Chavvam uxorem suam, & reliqua omnia cum articulo he. Quia antequam genuit filios, nomen Adami fuit nomen ad illud proprium individuum accommodatum, etiam in nomine

mine speciei; sed postquam genuit Kajinum & Habelem, non amplius memoratum est nomen ejus nisi דָנָה sine he articulo, quia postquam genuit sibi simile in specie sua, reliquum mansit nomen Adam nomen proprium individuum, non nomen speciei, & propterea non amplius tunc usurpatum est cum he demonstrativo. Hoc etiam probat, nativitatem Kajini & Hebelis eorumque casus & eventus intelligi debere literaliter, quandoquidem ante eorum nativitatem vocatus est pater eorum nomine speciei sue דָנָה haAdam, cum solus adhuc esset species. Sed postquam filii ei nati sunt, non nisi nomine individuo דָנָה Adam appellatur. Dici etiam potest, quod quia in Sectione ista, illæ sunt generationes coeli & terræ (cap. 11. 4.) & in Sectione, Adam cognovit Evam uxorem suam (cap. IV. 1.) literalis sensus & simul mysticus continetur e natura Adami & generalitate ejus, eam obcausam in ipsis narrationibus semper nomen ejus cum he articulo haAdam expressum sit, ut attendatur ad sensum mysticum, qui respiciat totam speciem. Sed in sectione, Hic est liber generationis Adami (cap. V. 1.) in qua nullum plane mysterium, queque tota est literalis de Adamo primo, semper occurrit nomen דָנָה Adami, sine he demonstrativo.

Ad quartum argumentum ex verbis Esra, libri primi Chronicorum presumptum respondeo, quod Kajinum propter impietatem & Habelem propter defectum commemorare noluerit, ideoque genealogiam recta via exorsus sit ab Adamo, Setho, Enoscho. Ita neque mentionem factam esse deprehenderis regum Israëlitarum, propter ipsorum impietatem. Nec quidquam occurrit de Thamare & Amnon, de Bartsba & Uria Hittao, de negotio Absalom cum patre suo, neque reliquas res malas memoravit, licet mentionem fecerit Iude & Aaronis, propter propriam & patrum dignitatem.

Ad quintum ex verbis Sapientum de promptum regero, quod illi dicere voluerint, Kajinum & Hebelem, sororesque eorum omnes fuisse a natura Chavva matris sua proclives ad comedendum de arbore scientie, haud secus illa; ideoque dicunt, quod in horto nati sint, quod ibi peccaverint parentes ipsorum, & ut eos assimilarent vili isti conditioni & qualitatibus, tradunt, quod omnes nati sint ex uno ventre. Neque etiam in oculis meis absurdum videtur, quod cognoverit Evam uxorem suam, antequam egrediesca est horto, & quod illa ibi conceperit Kajinum & Habelem gemellos, eorumque sorores. Non enim impossibile est, uxorem peperisse quatuor vel quinque filios. Etiam septem nasci posse, Medici docent. Multo magis id fieri potuit initio creationis, ubi benedictio divina illis adfuit, atque Adam & Eva.

Et Eva creati sunt, ac si viginti annos jam essent nati, statura, voluntate & facultate gaudentes magna & multa, juxta potestatem Regis, qui eos creavit. Ut etiam mundus inhabitaretur, placuit Deo Benedicto, ut Eva filios & filias pareret ex uno ventre. Sicut enim pater e terra nativus, & mater ex costa, prater naturae ordinem, ita filii, quos genuerunt, fructificarunt, & copiose producti sunt, non naturali modo. Et quamvis illo die, quo creati parentes, filii concepti sint in Paradiso, non est tamen mens Sapientum, quod apud me dubium non est, quod ibidem sint generati, quia geniti sunt extra Paradisum in illa terra, in qua Paradise expulsi commorati sunt. Ex quibus omnibus planum est, in Sectione illa biblica (Gen. IV. 1. & seqq.) rem vere gestam, & simul variam, quæ ibi latet, Sapientiam, contineri, absque omni dubio & disceptatione. Ideoque eam ita explanabo juxta literam, ut simul doctrinas inde mysticas & res significativas eliciam, quemadmodum feci in sectione superiori.

Ita rectissime istud commentum confutavit Abarbenel. l.c.f. 25. 2.3. Quamvis enim mos Scripturarum, proponendi quandoque tanquam historice gesta, quæ non nisi parabolice intelligenda, cujusmodi in utroque Instrumento complura, in limine tamen Historiae, & principio rerum omnium fingere parabolam, & ambigere de rei gestæ veritate, & absurdissimum est, & vetant historici simplicissimus stylus, circumstantiae temporis, loci, nominum, parentum, nativitatis, liberorum, quorum vestigia passim apud Ethnicos scriptores, vitae, rerum gestarum, mortis, & omnia verae historiae criteria seu characteres, strictim ut ut omnia percenseantur. Aut vocandæ erunt parabolæ, quæ passim in historiis Abrahami, Josephi, Pharaonis, Mosis, Iosuæ, Samsonis, Jonæ, & similibus, sacræ literæ tradunt.

## CAPUT II.

*Peccavit Lamech duas ducens uxores.*

**P**rimus igitur Polygamus, quem refert sacra pagina, Lamechus, filius Methusaelis, Kajini prosapia oriundus, a quo quintus narratur Gen. IV. 19. 23. argumentum nobis præbet, polygamiam esse illicitam, quia inventum est hominis impii, contra primam Institutionem, quicquid fecus ex historia Mosaica contrarium sentientes collegisse videantur, quorum argumenta in pauca contraham. Athanasius p. 184. 185. 204. 205. & qui in secundam